
Nº 209, terça-feira, 30 de outubro de 2018 37ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018103000037

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67/2018 - UASG 154046

Número do Contrato: 77/2016.
Nº Processo: 231090357/2016-51.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO PRETO.CNPJ Contratado: 13892384000146.
Contratado : GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAODE
MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto: Alterar as subcláusulas 2.2 e 2.3 do
termo aditivo nº 040/2018. Reequilíbrio e repactuação do contrato.
Fundamento Legal: Art. 65, II, "d" da Lei 8.666/93. Valor Total:
R$24.879,19. Fonte: 8100000000 - 2018NE800705. Data de
Assinatura: 05/10/2018.

(SICON - 29/10/2018) 154046-15263-2018NE800175

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2018 - UASG 154359

Nº Processo: 23100001241201881.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PAMPA - UNIPAMPA. CNPJ
Contratado: 06885843000107. Contratado : ACECOM COMERCIO
DE MAQUINAS E -EQUIPAMENTOS DE INFORMATI. Objeto:
Prestação de serviços técnicos contínuos, sem dedicação exclusiva de
mão de obra, sob demanda, de manuteção preventiva e corretiva de
equipamentos de informática, incluindo reposição de peças e
acessórios - Campi Alegrete, Itaqui, São Borja, São Gabriel e
Uruguaiana. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, lei 10.520/02, Decreto
7892/13 e IN/MPOG 05/2017. Vigência: 08/10/2018 a 07/10/2019.
Valor Total: R$110.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801510
Fonte: 8100000000 - 2018NE801514. Data de Assinatura:
08/10/2018.

(SICON - 29/10/2018) 154359-26266-2018NE800086

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2018 - UASG 154359

Nº Processo: 23100002550201878.
PREGÃO SRP Nº 58/2018. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PAMPA - UNIPAMPA. CNPJ
Contratado: 87767596000138. Contratado : ARGENTA TURISMO E
VIAGENS LTDA -.Objeto: Prestação de serviço sob demanda de
transporte rodoviário com motorista próprio, através de ônibus, no
âmbito intermunicipal e interestadual, para execução de viagens,
translados e locações destinadas a atender as necessidades do Campus
Itaqui/UNIPAMPA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, lei 10.520/02,
decreto 5450/05 e IN/MPOG 05/2017. Vigência: 10/10/2018 a
09/10/2019. Valor Total: R$243.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE801541. Data de Assinatura: 09/10/2018.

(SICON - 29/10/2018) 154359-26266-2018NE800086

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2018 - UASG 154359

Nº Processo: 23100002733201893 . Objeto: Aquisição de material
químico/laboratorial a ser utilizado na pesquisa científica e
tecnológica da UNIPAMPA, no campus Alegrete. A complementação
da descrição encontra-se no processo. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Material químico/laboratorial destinado à
pesquisa científica e tecnológica da UNIPAMPA. declaração de
Dispensa em 03/10/2018. VELCI QUEIROZ DE SOUZA. Pró-reitor
Adjunto de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em
03/10/2018. EVELTON MACHADO FERREIRA. Pró-reitor de
Administração. Valor Global: R$ 2.431,00. CNPJ CONTRATADA :
61.380.473/0001-56 PANAMBRATECNICA IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 29/10/2018) 154359-26266-2018NE800086

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 91/2018 - UASG 154359

Nº Processo: 23100003049201829 . Objeto: Aquisição de serviço
de manutenção de equipamento destinado à pesquisa científica e
tecnológica da UNIPAMPA, campus Caçapava do Sul. A
complementação da descrição encontra-se no processo. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço de manutenção
de equipamento destinado à pesquisa científica e tecnológica da
UNIPAMPA. declaração de Inexigibilidade em 26/10/2018. VELCI
QUEIROZ DE SOUZA. Pró-reitor Adjunto de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação. Ratificação em 26/10/2018. PEDRO
ROBERTO DE AZAMBUJA MADRUGA. Pró-reitor de
Administração. Valor Global: R$ 10.449,00. CNPJ CONTRATADA
: 02.028.999/0001-02 TECHNOBLAST SERVICOS DE
DETONACAO E SISMOGRAFIA LTDA.

(SIDEC - 29/10/2018) 154359-26266-2018NE800086

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 95/2018 - UASG 154359

Nº Processo: 23100002842201819 . Objeto: Visita técnica para
diagnóstico e/ou conserto do Galvanômetro, do Campus Alegrete.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo.
declaração de Inexigibilidade em 29/10/2018. DIEISON GABBI
FANTINELI. Engenheiro Mecânico. Ratificação em 29/10/2018.
EVELTON MACHADO FERREIRA. Pró-reitor de Administração.
Valor Global: R$ 3.884,19. CNPJ CONTRATADA :
07.748.837/0001-62 METROHM BRASIL INSTRUMENTACAO
ANALITICA LTDA..

(SIDEC - 29/10/2018) 154359-26266-2018NE800086

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 96/2018 - UASG 154359

Nº Processo: 23100002907201818 . Objeto: Manutenção preventiva
de equipamento Winescan SO2 - Foss Analytical A/S, do campus
Dom Pedrito. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor Exclusivo. declaração de Inexigibilidade em 29/10/2018.
ALEXANDRE GONCALVES GARCIA. Administrador. Ratificação
em 29/10/2018. EVELTON MACHADO FERREIRA. Pró-reitor de
Administração. Valor Global: R$ 20.233,45. CNPJ CONTRATADA :
10.317.952/0002-78 FOSS DO BRASIL INSTRUMENTOS
ANALITICOS E SOLUCOES DEDICADAS LTDA.

(SIDEC - 29/10/2018) 154359-26266-2018NE800086

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 97/2018 - UASG 154359

Nº Processo: 23100002895201821 . Objeto: Aquisição de Placa de
Controle 5500 SCM Carrier para o campus Alegrete da Unipampa.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor
Exclusivo. declaração de Inexigibilidade em 29/10/2018.

EDITAL Nº 368, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES GERAIS

PARA PROVIMENTO DE VAGAS RESERVADAS
AOS CANDIDATOS NEGROS EM CONCURSOS PÚBLICOSO

EDITAL Nº 68/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, retifica o
Edital nº 168/2018, de 07 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União, em 09 de maio de 2018, nos seguintes
termos:

Onde se lê:
(...) 1.3.1. Serão eliminados do concurso público os

candidatos cujas autodeclarações não forem confirmadas em
procedimento de heteroidentificação, ainda que tenham obtido nota
suficiente para aprovação na ampla concorrência e
independentemente de alegação de boa-fé. (...)

Leia-se:
(...) 1.3.1. Serão eliminados do concurso público, ainda

que tenham obtido nota suficiente para aprovação na ampla
concorrência e independentemente de alegação de boa-fé, nos
termos da Portaria Normativa SEGEP/MPOG nº 04/2018:

a) os candidatos cujas autodeclarações não forem
confirmadas em procedimento de heteroidentificação;

b) os candidatos que não comparecerem ao procedimento
de heteroidentificação;

c) os candidatos que recusarem a realização da filmagem
do procedimento para fins de heteroidentificação. (...)

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

EDITAL Nº 370, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 354/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos
nº 6.944/09 e nº 7.485/11 e as Leis nº 12.772/12 e nº 8.112/90, divulga a lista de homologados referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior/Classe A/Nível I do Edital nº 354/2017, de 22 de dezembro de 2017,
publicado no Diário Oficial da União nº 246, seção 3, página 37, de 26 de dezembro de 2017, conforme especificações abaixo, na forma da
legislação vigente:

. Campus Área de Conhecimento Processo Nº Candidatos Homologados Pontuação Final

. Uruguaiana Medicina de Família e Comunidade 23100.001717/2017-
01

Não houve candidatos homologados -

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

MARCELO DE JESUS DIAS DE OLIVEIRA. Engenheiro Civil.
Ratificação em 29/10/2018. EVELTON MACHADO FERREIRA.
Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 7.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 42.168.526/0001-25 INSTRON BRASIL
EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA.

(SIDEC - 29/10/2018) 154359-26266-2018NE800086

EDITAL Nº 371, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018
ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA

PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando os Decretos nº 7.485/2011 e nº 6.944/2009, as Leis
nº 8.745/1993 e 12.772/2012, a Resolução nº 82/2014 - Conselho
Universitário (CONSUNI), o Edital de Condições Gerais nº
228/2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto
de 2016 e o Edital de Condições Gerais para Provimento de Vagas
Reservadas aos Candidatos Negros em Concursos Públicos nº
168/2018, publicado no Diário Oficial da União de 09 de maio de
2018 torna público o Extrato do Edital de Abertura, destinado a
selecionar candidatos para os cargos de Professor da Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade Federal do Pampa,
nas condições e características a seguir:

1. DAS VAGAS:
1.1 Área: Medicina de Família e Comunidade /

Requisitos: a) Graduação em Medicina e Residência Médica em
Medicina de Família e Comunidade, com duração mínima de 2
(dois) anos, em programa reconhecido pelo Ministério da
Educação (MEC) ou Residência em Clínica Médica, com duração
mínima de 2 (dois) anos, em programa reconhecido pelo
Ministério da Educação (MEC) com experiência de 2 (dois) anos
na Estratégia de Saúde da Família ou Especialização em Saúde
Coletiva ou Saúde da Família, em Instituição reconhecida pelo
Ministério da Educação (MEC); Ou b) Graduação em Medicina e
Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade, com
duração mínima de 2 (dois) anos, em programa reconhecido pelo
Ministério da Educação (MEC) ou Residência em Clínica Médica,
com duração mínima de 2 (dois) anos, em programa reconhecido
pelo Ministério da Educação (MEC) com experiência de 2 (dois)
anos na Estratégia de Saúde da Família ou Especialização em
Saúde Coletiva ou Saúde da Família, em Instituição reconhecida
pelo Ministério da Educação (MEC) e Mestrado ou Doutorado na
área da Saúde ou em áreas afins. / Campus: Uruguaiana / Regime
de Trabalho: 20 horas semanais / Remuneração: R$ 2.236,31 (dois
mil duzentos e trinta e seis reais e trinta e um centavos), acrescido
de auxílio-alimentação no valor de R$ 229,00 (duzentos e vinte e

nove reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº
12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / Nº processo: 23100.001717/2017-
01.

2. CONDIÇÕES GERAIS:
2.1. O Concurso Público se destina a selecionar

candidatos para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior para desenvolver atividades de docência de nível superior
na Fundação Universidade Federal do Pampa.

2.2. Período de Inscrições: 30/10/2018 à 18/11/2018.
2.2.1. O valor da taxa de inscrição é de R$ 180,00.
2.2.2. O período provável de realização da seleção será de

10/12/2018 à 14/12/2018.
2.3. O prazo de validade do Concurso Público objeto

deste Edital é de 02 (dois) anos, prorrogável por mais 02 (dois)
anos, no interesse da Instituição, a contar da data de publicação da
homologação do resultado final no Diário Oficial da União.

2.4. A íntegra do Edital de Abertura com informações
sobre o processo de seleção encontra-se disponível no endereço
eletrônico www.unipampa.edu.br/portal/concursos, no qual o
candidato deverá acompanhar todas as fases do Concurso
Público.

2.5. São parte integrantes do presente Extrato, o Edital de
Condições Gerais nº 228/2016, publicado no Diário Oficial da
União de 30 de agosto de 2016, na Seção 03, páginas 53 e 54, e
o Edital de Condições Gerais para Provimento de Vagas
Reservadas aos Candidatos Negros em Concursos Públicos nº
168/2018, publicado no Diário Oficial da União de 09 de maio de
2018, na Seção 03, páginas 44, que o candidato ao se inscrever
para o Concurso Público, declara ter conhecimento.

2.6. Demais disposições encontram-se na Resolução
CONSUNI nº 82/2014.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-30T01:30:13-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




